附件

湖南省交通运输厅

关于进一步规范和促进我省旅游包车客运

健康发展的通知（征求意见稿）

各市州交通运输局，省道路运输管理局：

为深入贯彻《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通

运输部令2023年第18号，以下简称《客规》）、《交通运输

部关于进一步加强旅游包车客运安全和服务保障工作的通

知》(交运明电〔2024〕94号)等文件精神，持续加强行业

治理，深化改革创新，加快转型升级，推动我省旅游包车

客运行业安全、稳定、有序发展，更好满足人民群众美好

出行需求，现就进一步规范和促进我省旅游包车客运发展

的有关事项通知如下：

一、完善准入退出机制

1.优化运力投放。各地要按照年度公告包车客运市场

信息，包括旅游包车企业、运力结构、从业人员、车辆工

作率、安全全生产情况、诚信考核等级等信息，加强市场

供求分析及发展趋势研判，引导企业理性投资、合理配置

车型，切实提高车辆出勤率。新设旅游包车企业原则上按

照法定最低运力数许可，新增旅游包车运力可以采取服务

质量招投标的方式实施，支持近三年管理规范、诚信等级

高且无重大安全生产责任事故的企业发展运力，具体规则

各地根据实际情况自行制定。允许使用7座及以上车辆从事

包车客运，为旅客提供精准、舒适、个性化的出行服务。

2.淘汰老旧车辆。鼓励淘汰使用年限10年以上的老旧

车辆，依法淘汰国三及以下排放标准的高耗能车辆，优选

节能低碳型中高级客车，促进节能减排，推动绿色发展。

3.强化退出管理。旅游包车企业按照“减一增一”的

原则申请更新运力，原车辆下线后无正当理由超过180日未

投入新车辆的，视为自动放弃更新运力。支持旅游包车企

业通过兼并、重组等方式加强资源整合，促进公司化、品

牌化经营，提升市场竞争力，兼并、重组后的企业获得相

应包车运力。对违规或非法从事旅游包车经营的，严格对

责任主体实施依法惩处、失信惩戒，直至退出市场。

二、扩大企业自主经营权

4.推动班包融合。客运企业同时具有班车、包车客运

资质，且车辆符合相关技术要求的，可以依法向交通运输

主管部门提出申请，在车辆营运证的经营范围栏中同时签

注班车客运和包车客运，但签注包车客运的营运证数量不

得超出许可的包车数。客运班线应履行连续服务义务，至

少按照日发班次下限运行，不得擅自暂停或终止运输。鼓

励起讫地城市间已开通直达高铁、动车或民航航线，以及

班车出站实载率长期较低的500至800公里以上客运班线转

为包车客运，具体实施方案各地根据实际情况自行制定。

5.启用电子包车牌。各地要按照《湖南省交通运输厅

关于启用道路运输电子证照有关事宜的通知》（湘交函

〔2022〕128号)要求，指导企业通过湖南省道路运输管理

局官网或者通过“湖南道路运输”公众号下载“运政通”

APP，通过“运政通”APP免费申领电子包车牌,通过“湖南

道路运输”APP移动端对外展示。要指导企业使用湖南省道

路运输管理信息系统的企业端申请备案包车业务，如实填

报起讫地、停靠地、每天行程等信息，上传包车合同申请

备案。交通运输主管部门实行自动备案为主，人工审核备

案为辅，提升服务效率，并将备案信息共享至电子证照。

包车客运实行“一车一码”，可以通过手机扫码查询旅游

包车相关信息，交通运输执法人员可将查询结果作为执法

证据。省内包车取消一次性纸质客运标志牌，省际包车一

次性纸质客运标志牌由企业按需自行打印。旅游包车要严

格执行“一趟次一备案”，确需临时变更运行线路或运行

天数的，应提前在企业端变更备案信息，并上传包车补充

协议，确保实际线路与备案线路一致。

6.电子包车牌的法律效力。电子包车牌与纸质包车牌

具备同等法律效力，各地不得以违反“客运包车未持有效

包车客运标志牌经营”予以处罚。同时鼓励客运经营者在

自愿的基础上，安装符合国家标准的电子显示屏，显示包

车客运标志牌备案信息，便于交通运输综合执法机构运政

稽查时核对和识别。

7.启用自动备案功能。本次湖南省道路运输管理信息

系统包车备案管理模块进行了升级和优化，除具备传统人

工备案功能外，还将实现省内旅游包车业务（主要是省内

包车和通勤、通学包车）自动备案。自动备案的范围，企

业和车辆应具备条件、开通流程和监管要求如下：一是自

动备案范围。省内旅游包车业务，包括通勤和通学包车。

二是自动备案的企业和车辆应具备的条件。企业最新的客

运经营质量信誉结果为AAA等级，车辆最新的评定等级不是

A级和B级。三是其他条件。企业如果发生亡人责任事故

的，或者发生恶性服务质量事件的，或者企业和车辆多次

（三次以上）被省道路运输管理局“两客”智能监控中心

通报等情形的，应终止其自动备案资格。四是开通的流

程。首先，由市州交通运输局向省道路运输管理局申请开

通自动备案功能，省道路运输管理局城乡客运管理科负责

登记备案，并转相关技术部门配置权限。其次，市州辖区

企业申请开通自动备案的，由市州交通运输局负责设置，

对符合条件的企业配置权限予以开通。五是自动备案业务

实行事后监管。包车业务自动备案后，系统具备事后审核

功能，包车管理部门可通过此功能，加强包车客运管理，

监督企业规范经营和安全生产。

8.发展互联网包车。互联网包车是指旅游包车企业根

据电子商务平台（以下简称网络平台）提供的出行需求信息

与团体旅客签订包车合同，提供包车服务的客运经营行

为。网络平台应当依法办理市场主体登记、互联网信息服

务许可或备案等手续。与网络平台合作的包车企业应当参

照《客规》有关规定，向原许可机关报备网络平台相关信

息及与网络平台签订的合作协议。包车企业可以通过网络

平台与团体旅客签订包车电子合同，为团体旅客提供电子

发票。包车企业应履行承运人主体责任，按照约定的时

间、起讫地和停靠地运行，不得招揽合同以外的旅客乘

车，不得按班车模式定点定线经营。网络平台应当按照相

关要求，向社会发布具备包车资质的企业、车辆和驾驶员

等信息，严禁发布点到点的班线服务信息，不得利用无包

车资质的租赁车辆、自备车、非营运车辆等从事互联网包

车业务。

9.拓展服务场景。鼓励包车企业开展通勤服务，与机

关、企事业单位签订定线通勤包车合同，并通过包车管理

平台企业端作相应备案，系统实行人工定期（按月、按

季、按年）审核或自动备案。鼓励包车企业与旅行社、旅游

景区、学校、培训机构、商务会展等加强合作，促进运游融

合、运学融合、运商融合发展。支持包车车辆进入客运站

发车，鼓励客运站拓展旅游集散功能，对出行时间一致、

目的地相同的旅游散客临时组团，统一安排包车服务。支

持包车企业深入用工量大的工业园区，帮助用工企业、务

工人员协调对接包车服务，积极开展企业“复工复产”和

务工人员“平安返乡返岗点对点”包车活动。

三、加强行业安全治理

10.严格落实旅游包车客运企业安全生产主体责任。各

地交通运输主管部门要督促旅游包车客运企业对照交通运

输部 公安部 应急部《道路旅客运输企业安全管理规范》

和《交通运输部办公厅 公安部办公厅 商务部办公厅 文

化和旅游部办公厅 应急管理部办公厅 关于进一步加强和

改进旅游客运安全管理工作的指导意见》等，健全并严格

落实安全生产责任制，统一车辆技术管理、人员聘用管

理、车辆调度、动态监控，规范签订包车合同，严禁旅游

包车挂靠经营，坚决防止“以包代管”“挂而不管”。要

督促旅游包车客运企业严格执行《道路运输车辆技术管理

规定》,合理制定并规范实施维护保养计划，对未按规定

进行安全例检或例检不合格的车辆，不得安排运输任务。

督促企业建立健全旅游包车技术状况检查制度，以8年以

上车龄的老旧包车为重点，全面排查车辆电路、油路、制

动、转向、轮胎、灯光等关键部件技术状况，对于排查发

现的问题，限期整改到位，整改期间相关车辆不得投入运

营；整改后仍不符合技术要求的，依法责令退出运输市

场。要严格落实驾驶员发车前、行车中、收车后车辆技术

状况检查要求，确保车辆技术状况良好。要加强旅游包车

非运营时段的管理，全面掌握车辆停放情况，严防从业人

员在车辆报停期间私自招揽客运业务违法经营。

11.强化旅游包车在途动态监控。各地交通运输主管

部门要依托“两客一危”智能监管系统等信息化手段，严

格落实《道路运输车辆动态监督管理办法》有关要求，持

续强化旅游包车运行途中动态监控。一是督促企业按规定

为旅游包车安装智能视频监控报警装置，并加强排查，确

保装置性能良好、运行正常、实时在线；对智能视频监控

报警装置不能正常使用或无法有效接入政府监管系统的车

辆，企业不得安排运输任务。二是指导企业按规定足额配

备动态监控员，及时发现、有效处理、严肃纠正驾驶员超

速行驶、疲劳驾驶、行车中接打电话、车辆脱离动态监控

等不安全驾驶行为，从源头预防和减少人为因素导致的事

故发生。三是加强对动态监控制度运行情况的监督抽查，

全面落实动态监管“五有制度”有关监督抽查要求。对疑

似存在疲劳驾驶等违法违规情形的，组织逐车进行调查核

实、依法依规严肃处理。要督促旅游包车客运企业严格落

实动态监控主体责任；对委托第三方机构实施动态监控

的，要指导企业加强动态监控服务商管理，督促严格按规

定开展车辆监控，坚决杜绝动态监控制度流于形式。

12.加强驾驶员安全教育和提示提醒。各地交通运输主

管部门要指导旅游包车客运企业强化典型案例警示教育，

及时组织开展安全培训，提升驾驶员安全意识和责任意

识。要督促企业加强驾驶员防御性驾驶培训，用足用好交

通运输部印发的《道路运输驾驶员应急驾驶操作指南(试

行)》,提升驾驶员在长大下坡、隧道桥梁、急弯陡坡、路

面湿滑等路况条件下的应急驾驶操作技能。要依托各类信

息化手段，加强驾驶员安全提示，提醒行车途中集中注

意、控制车速、保持车距、谨慎驾驶，确保行车安全。要

督促企业合理安排运输任务，保障驾驶员充足休息时间，

防止驾驶员疲劳驾驶、分心驾驶；要加强对驾驶员的关心

关爱，鼓励企业定期组织驾驶员进行体检，坚决防止带病

驾驶。要督促企业密切关注天气变化，及时优化调整运输

组织方案，不具备安全运行条件时应停尽停、应关尽关、

应撤尽撤，坚决杜绝冒险运输、涉险运营。

13.加强旅游包车备案管理，强化打非治违。要严格落

实《交通运输部关于进一步加强旅游包车客运安全和服务

保障工作的通知》要求，细化完善安全监管措施，确保旅

客出行安全。加强旅游包车客运备案管理，严格审核长距

离、长周期的省际包车客运标志牌核发，加强对学生研学、

中老年团组等重点监管。加强旅游集散中心、景区景点执

法检查，依法严厉打击未持有效包车牌运营、招揽包车合

同外的旅客乘车等违法违规行为。

各地要对照本通知要求，结合实际情况，严格落实各

项任务措施，配套完善政策制度。要及时研究旅游包车客

运发展过程中出现的新情况、新问题，加快形成可复制推

广的经验做法，重要情况及时向省道路运输管理局反馈，

向省交通运输厅报告。

湖南省交通运输厅

2024 年 10 月 17 日

	湖南省交通运输厅
	关于进一步规范和促进我省旅游包车客运
	健康发展的通知（征求意见稿）